(1) O quam late, quam alte arbor illa magna beata Virgo MARIA ramos suos extendit! Quam late ad homines, quam longe ad Angelos, quam alte ad DEUM. (*Speculum B. M. V.*, v.) !. — (2) C'est ce que la théologie appelle le *principium quod* et le *principium quo*. En sa divinité, JÉSUS est, en l'unité du Père et du Saint-Esprit, le *principium quod* de la création; en son humanité, il en est le *principium quo*, au moins dans l'ordre surnaturel.

« La Vierge sainte est la Mère de la Sagesse qui s'est incarnée en elle. Son Fils est la Sagesse engendrée et incarnée; et elle, elle est la sagesse qui l'engendre et qui l'incarne. Le privilège du Fils devient le privilège de la Mère. C'est pourquoi, si le Christ est appelé *le premier-né de toute créature*, la Sainte-Vierge, elle aussi, est appelée « la première-née de toute créature. » Elle a été prédestinée de DIEU avant toutes les créatures; et elle est, avec le Christ, à la tête des prédestinés. L'Incarnation du Christ et la Conception de MARIE sont une seule et même pensée de DIEU (1). »

Le mystère de l'Incarnation de JÉSUS et par conséquent le mystère de la Conception immaculée de MARIE sont le point central, le principe et comme la source céleste de tout l'ordre de la grâce; et comme, dans le plan du Créateur, l'ordre de la nature est inséparablement uni à l'ordre de la grâce, duquel il dépend, comme le corps dépend de l'âme, comme la parole dépend de la pensée, il faut conclure que la foi nous montre la Sainte-Vierge en son Immaculée-Conception comme l'admirable principe de toutes les œuvres du Père, du Fils et du Saint-Esprit.

(1) *Conceptio Deiparæ fuit principium operum Dei circa redemptionem hominum, in quo magnum pietatis sacramentum puta incarnatio Verbi mox peragenda et celebranda erat. Ipsa enim est thalamus et thronus veri Salomonis nostri, in quo DEUS suam omnipotentiam et magnificentiam ostendere voluit. Et magnum magni Numinis opus illud. (Corn. a Lip., in Prov., VIII, 25.) Ipsa est mater æternæ Sapientiæ in se incarnatæ. Sicut ergo Filius ejus est Sapientia genita et incarnata: sic ipsa est sapientia illum gignens et incarnans... Laus Filii est laus matris. Quare sicut Christus dicitur « primogenitus omnis creaturæ; » sic et Beata Virgo dicitur promogenita omnis creaturæ, quia prædestinata fuit a Deo ante cæteras omnes creaturas; sicut enim Christus prædestinatorum est primus, sic et Beata Virgo. Cum enim prædestinatus est Christus, Christique incarnatio, simul prædestinata est ejus conceptio ex Beata Virgine. (Id., in Eccles., XXIV, 2.)*